
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-53

L'anno 2018 il giorno 07 del mese di Giugno il sottoscritto Cavalli Massimiliano in qualita'  
di dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36  DEL  DLGS.  50  /2016 
MEDIANTE AGGIUDICAZIONE DIRETTA E ALL’ART. 6 DEL CIVICO REGOLAMENTO 
PER  LE  ACQUISIZIONI  IN  ECONOMIA  DI  BENI  E  SERVIZI,  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 26 DEL 15.4.08 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI,  DI 
EURO  11.000,00  PER  LA  PROSECUZIONE  E  COMPLETAMENTO  DELLA  FASE 
SPERIMENTALE  DEL  PROGETTO  “PORTIERE  DI  COMUNITA”  ATTUATO  DAL 
CONSORZIO SOCIALE AGORA’ IN COLLABORAZIONE CON IL MUNICIPIO VIII MEDIO 
LEVANTE – ATS 43 –.

Adottata il 07/06/2018
Esecutiva dal 21/06/2018

07/06/2018 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-53

OGGETTO    ASSEGNAZIONE,  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  36  DEL  DLGS.  50  /2016 
MEDIANTE AGGIUDICAZIONE DIRETTA E ALL’ART. 6 DEL CIVICO REGOLAMENTO 
PER  LE  ACQUISIZIONI  IN  ECONOMIA  DI  BENI  E  SERVIZI,  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 26 DEL 15.4.08 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, DI EURO 
11.000,00 PER LA PROSECUZIONE E COMPLETAMENTO DELLA FASE SPERIMENTALE 
DEL  PROGETTO  “PORTIERE  DI  COMUNITA”  ATTUATO  DAL  CONSORZIO  SOCIALE 
AGORA’ IN COLLABORAZIONE CON IL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE – ATS 43 –.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il vigente Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione C.C. n. 72/12.06.2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80 che disciplinano le funzioni e i  
compiti della dirigenza;

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all’art. 107  ;

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

-  Il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 4/3/1996 ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018 ed 
in particolare l’art. 4 relativo alla competenza  dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

-  Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998,  aggiornato con deliberazio-
ne Giunta Comunale n. n. 40 del 06/03/2018,   ed in particolare il Titolo III  “Funzioni di dire-
zione dell’Ente”;

- il  Regolamento  per  le  acquisizioni  in  economia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova, 
approvato con deliberazione C.C. in data 15 aprile 2008 n. 26 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del 
Comune di Genova;

- il  Regolamento  dell’Attività  Contrattuale  approvato con la  deliberazione C.C. del  28 aprile 
2011 n. 20;

- il  D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

- la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  30  del  26/05/2016  ad  oggetto  “Adesione  al  progetto 
“Portiere di Comunità” in collaborazione con il Consorzio Sociale Agorà; 

- la deliberazione del C.C. n.   15 del 01.03.2018 di approvazione dei documenti previsionali e 
programmatici 2018-2020;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo   di 
Gestione 2018/2020;

Premesso che:

•     il Piano Sociale Integrato Regionale approvato con Deliberazione Consiglio Regionale n. 
18/2013 prevede all’Azione 7 “Sostegno e sviluppo alle professioni sociali” lo sviluppo di interven-
ti e servizi di comunità negli ATS attraverso l’individuazione in ogni D.S S. del “referente territo-
riale per il servizio sociale di comunità”

•     con la Deliberazione della Giunta Regionale n.1390/2013 la Regione Liguria ha stanziato 
l’importo di € 22.368,42 per ogni Distretto Socio Sanitario al fine di realizzare gli interventi e le 
azioni relative al Servizio di Comunità;

Considerato che nella suddetta Deliberazione n.1390/2013 vengono individuate le funzioni 
della nuova figura di Operatore di Comunità:

1)   programmi/campagne di prevenzione volte alla salute ed ai corretti stili di vita della 
popolazione da realizzarsi in stretta convenzione con i servizi sanitari;

2)   indagini/programmi di sorveglianza sulla popolazione volti alla raccolta sistematica 
di dati quanti-qualitativi per la programmazione e la pianificazione dei servizi sociosanitari;

3)   progetti/servizi di comunità con il coinvolgimento attivo del Terzo Settore, con par-
ticolare riguardo ai programmi socio sanitari per l’invecchiamento attivo;

4)   promozione di azioni innovative di Benessere Comunitario in sinergia con le inizia-
tive sperimentali di medicina attiva

Considerato che:

ANACI (Associazione Nazionale Amministratori di Condominio Italiani) ha manifestato al 
Municipio VIII Medio Levante e al Consorzio Sociale Agorà l’interesse alla realizzazione di una 
sperimentazione condivisa sulla figura del portiere di Comunità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tale sperimentazione si rendeva necessaria a causa di un sempre maggior numero di anziani 
soli presenti sul territorio a rischio di isolamento sociale a fronte di un sempre minor numero di por-
tieri condominiali;

 Verificato che:

- la popolazione residente del municipio del Medio Levante (59.450 di abitanti) supera per il 
30% i 65 anni e risulta con l’indice di vecchiaia più “vecchio” dell’intera città (277,3);

- all’interno della fascia di età dei 75 enni il 38,2%, vivono soli;

Visti:

-   Il progetto “Portiere di Comunità” redatto dal Consorzio Sociale Agorà in collaborazione 
con il Municipio VIII Medio Levante, ANACI e AMIU, parte integrante del presente provve-
dimento, presentato alla compagnia San Paolo nell’ambito del bando “Fatto per bene”; 

-  la Delibera di Giunta Municipale n. 30 del 26/05/2016 ad oggetto “Adesione al progetto 
“Portiere di Comunità” con la quale il Municipio VIII Medio Levante concede l’adesione al 
progetto;

Verificato che:

- il finanziamento ottenuto dalla Compagnia di San Paolo, pari a un totale di Euro 40.000,00, 
non risulta sufficiente a garantire il proseguimento del progetto per tutta la durata di speri-
mentazione prevista (12 mesi);

- per concludere la sperimentazione è necessario un finanziamento di euro 20.000,00;

Valutato importante concludere la sperimentazione del progetto che prevede, nelle fasi finali, 
il monitoraggio delle attività, il confronto tra i soggetti coinvolti con l’obiettivo di valutare/accom-
pagnare l’iniziativa verso una autonomia gestionale;

Valutata congrua la richiesta ns. Prot. N 402799 del 23/11/2017 presentata dal Consorzio So-
ciale Agorà circa il finanziamento necessario per la conclusione della fase sperimentale del proget-
to;

Considerato  che con Determinazione  Dirigenziale  N.  2017-308.0.0.-156 il  Municipio VIII 
Medio Levante ha assegnato Euro 9.000,00 oneri fiscali inclusi per i mesi novembre e dicembre 
2017 messi a disposizione dalla Direzione Politiche Sociali  ;

Ritenuto, al fine di garantire la continuità del progetto, assegnare il servizio con le modalità 
di cui all’articolo 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 mediante aggiudicazione diretta e all’art. 
6 del civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con delibera-
zione del C.C. n. 26 del 15.4.08 e successive modificazioni;

Visto l’Atto Datoriale Prot. N. PG/  191055   del 04.06.2018   della Direzione Politiche So-
ciali ad oggetto “Assegnazione al Municipio VIII Medio Levante dei fondi necessari per completa-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento della fase sperimentale del Progetto di Operatore di Comunità “ –   con il quale viene autoriz-
zato il Municipio VIII Genova Medio Levante ad effettuare l’impegno della somma complessiva di 
Euro 11.000,00 sul capitolo 41627 contratti di servizio finalizzati da avanzo vincolato - servizi alla 
persona - centro analitico 3050 Servizi diversi alla Persona [Piano dei conti U.1.03.02.15.0.] Bilan-
cio 2018   dando atto che, a seguito della revisione dei residui 2017 e retro, tali fondi sono stati po-
sti in avanzo vincolato su tale capitolo e che gli stessi devono essere reimpegnati per le finalità di 
cui al presente provvedimento;

Considerato inoltre che al Servizio  è stato assegnato il C.I.G.  ZE923DD5B9

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

                                                          
DISPONE

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1.    di approvare la prosecuzione e il completamento della fase sperimentale del  progetto “Por-
tiere di Comunità” attuato dal consorzio sociale AGORA’’ in collaborazione con il Munici-
pio VIII Medio Levante – ATS 43;

2.    di procedere all’affidamento del servizio  con le modalità di cui all’ art. 36 comma 2 lettera 
a)  del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, mediante aggiudicazione diretta, alle condizioni di cui al-
l’offerta indicata in premessa, al Consorzio Sociale Agorà con sede in Genova, Vico del Ser-
riglio n.3 16124, Partita IVA, Codice Fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese presso la 
Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Genova n. 03486790102 (cod. 
Benef. 36880)  della prosecuzione e il completamento della fase sperimentale del progetto 
“Portiere di Comunità” per un importo totale di Euro 11.000,00 IVA inclusa;

3.    di impegnare la somma complessiva di Euro 11.000,00 sul capitolo 41627 contratti di ser-
vizio finalizzati da avanzo vincolato - servizi alla persona - centro analitico 3050 Servizi di-
versi alla Persona [Piano dei conti U.1.03.02.15.0.] Bilancio 2018 come da Atto Datoriale 
Prot. N. 191055   del 04.06.2018   della Direzione Politiche Sociali (IMP. 2018/10500 – 
CRONO 2018/666);

4.    di dare atto che, a seguito della revisione dei residui 2017 e retro, i fondi suindicati sono 
stati posti in avanzo vincolato su tale capitolo e che gli stessi devono essere reimpegnati per 
le finalità di cui al presente provvedimento;

5.   di dare atto che il Municipio VIII Medio Levante collaborerà alla realizzazione del progetto 
indicato in premessa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6.    di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.,nonché in caso di procedure di 
gara, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016;

7. ) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8.  )  di  dare atto  che l’impegno è stato assunto ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D.Lgs.  
267/2000,

IL  DIRETTORE  ad interim
 DEL  MUNICIPIO VIII  MEDIO LEVANTE

(Dott.  Massimiliano Cavalli  )

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-308.0.0.-53
AD OGGETTO:    ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 36 DEL DLGS. 50 /2016 
MEDIANTE AGGIUDICAZIONE DIRETTA E ALL’ART. 6 DEL CIVICO REGOLAMENTO 
PER  LE  ACQUISIZIONI  IN  ECONOMIA  DI  BENI  E  SERVIZI,  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE DEL C.C. N. 26 DEL 15.4.08 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, DI EURO 
11.000,00 PER LA PROSECUZIONE E COMPLETAMENTO DELLA FASE SPERIMENTALE 
DEL  PROGETTO  “PORTIERE  DI  COMUNITA”  ATTUATO  DAL  CONSORZIO  SOCIALE 
AGORA’ IN COLLABORAZIONE CON IL MUNICIPIO VIII MEDIO LEVANTE – ATS 43 –.

Ai sensi dell’articolo 2, comma 5, e dell’articolo 6, comma 3, del Regolamento di Contabilità, 
si appone visto di riscontro contabile.
.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Responsabile



CONTRATTO  PER  LA  PROSECUZIONE  E  COMPLETAMENTO  DELLA  FASE 

SPERIMENTALE DEL  PROGETTO “PORTIERE DI COMUNITA’”.     C.I.G.  ZE923DD5B9

IL COMUNE DI GENOVA, di seguito per brevità, denominato Comune, con sede in via Garibaldi 9, 

Codice Fiscale  00856930102, rappresentato dal Dott. Massimiliano Cavalli nato a  Genova  il  20.05.1968 

domiciliato  presso la sede Comunale, nella qualità di  Direttore  del Municipio (ad interim)..

E

il Consorzio AGORA’- Società Cooperativa Sociale con sede in Genova, Vico del Serriglio n.3 - C.A.P 

16124, Partita IVA, Codice Fiscale e iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di  Commercio 

Industria  Artigianato  ed  Agricoltura  di  Genova  n.  03486790102,  rappresentata  dalla  Dott.ssa  Rosana 

CAVALLI  nata  a Buenos Ayres l’8 maggio 1961 e domiciliata presso la sede dell’Ente Gestore, nella 

qualità di Presidente del Consiglio di Amministrazione.

Premesso che

- RUP è la  Dott.ssa Elisabetta Rossi Coordinatore dell’ATS 43 Medio Levante;

- Il  Direttore  dell’Esecuzione  è  la  Dott.ssa  Elisabetta  Rossi  Coordinatore  dell’ATS  43  Medio 

Levante;

- Il Cig è       ZE923DD5B9 ;              

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

Articolo  1 –  Oggetto. Le  premesse  sono parte  integrante  del  presente  contratto.  Il  presente  contratto 

disciplina la gestione del servizio denominato Portiere di Comunità consistente in un progetto di “portierato 

sociale di comunità”, parte integrante del presente contratto, nato dall’idea di intendere il quartiere come 

una comunità di persone capaci di prendersi cura, in modi diversi, di qualcuno e di lasciare che altri si  

prendano cura di esse. Si tratta cioè di un processo sociale che attivi la popolazione del quartiere verso una 

maggiore consapevolezza e piacere dell’essere cittadini, vicini di casa, colleghi di lavoro o appartenenti ad 

una stessa realtà associativa. 

Articolo 2 –  Periodo di esecuzione.  Il presente contratto di appalto specifico ha validità dal 1 gennaio 

1



2018 al completamento della sperimentazione 31.05.2018.

Articolo  3  –  Tipologia  e  quantità  delle  prestazioni.  Le  principali  tipologie  di  prestazioni  richieste, 

nell’ambito del progetto, sono le seguenti:

 monitoraggio degli stabili e della via negli orari di assenza della popolazione; 

 cura di spazi comuni: aiuole, pulizia vie private, 

 pedibus con i bimbi nelle ore di accompagnamento a scuola e ritiro.

 cura  delle  comunicazioni  fra  esercizi  di  vicinato  e  abitanti  (raccolta  e  consegna  di  ordini, 

comunicazione di offerte, di feste, di eventi.) 

 monitoraggio informale della libera aggregazione dei minori negli spai pubblici assieme ai negozi 

di vicinato.

 eventuale  realizzazione  di  un  piccolo  bollettino  o  giornalino  di  quartiere  per  informare  tutti 

compresi anziani o allettati della vita della comunità. 

 cura delle comunicazioni con l’amministrazione locale e con i servizi di zona.

 promozione e facilitazione alla raccolta differenziata intergenerazionale: sostenendo gi anziani nelle 

fasi di start up, le famiglie nella costruzione di buone prassi che mettano insieme tempi di vita e  

corretta gestione e, con l’aiuto degli educatori di strada di zona, promuovere un intervento di peer 

education sui minori per promuovere il recupero della materia.

Articolo 4 - Ammontare del Contratto. L’ammontare del contratto è pari ad Euro 10.476,19 esclusa IVA 

al 5 % (pari a Euro 523,81 ) per un totale complessivo di Euro 11.000,00 .  Il Comune di Genova si riserva 

la facoltà  di richiedere,  nel corso dell’esecuzione del contratto  ed alle condizioni dallo stesso previste,  

aumenti o diminuzioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo contrattuale. In tal caso l’Ente gestore 

si  obbliga  ad eseguire  l’ulteriore  prestazione  richiesta  senza che da ciò  derivi  il  diritto  a  qualsivoglia 

2



indennizzo, ad eccezione del corrispettivo relativo alla nuova prestazione assegnata.

Articolo 5 – Articolazione dell’appalto. Il predetto servizio viene conferito ed accettato fra le parti senza 

riserve, secondo tutte le disposizioni, oneri e modalità presenti progetto di cui in premessa, approvato con 

determinazione dirigenziale  dello scrivente Municipio n.   2018-308.0.0-           del                   e nel 

capitolato speciale per gli Appalti e le Forniture del Comune di Genova. Gli atti citati si considerano qui 

richiamati integralmente e sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale anche se materialmente 

non allegati. 

Articolo 6 – Direttore dell’esecuzione. Il Comune individua quale direttore dell’esecuzione del servizio la 

Dott.ssa Elisabetta Rossi cui competono tutti gli adempimenti previsti dalla vigente normativa;.

Articolo 7 - Obblighi del gestore. Il gestore si impegna a quanto indicato nel progetto.

Articolo 8 - Penali.  Il Comune, in caso di inadempienze rispetto al progetto approvato, applicherà, per 

ogni inadempienza, la seguente penale: Euro 30,00.

Articolo  9  -  Pagamenti.  I  pagamenti  saranno  effettuati  mediante  l’emissione  di  bonifico  bancario  o 

postale, presso l’Istituto di Credito BANCA POPOLARE ETICA - Codice IBAN  IT 85R 05018 01400 

000000 133839  dedicato in via non esclusiva alle commesse pubbliche; 

Le persone titolari o delegate a operare sul suddetto conto bancario sono:

• Rosana Cavalli, nata a Buenos Aires il 08/05/1961, C.F. CVLRSN61E48Z600F

• Luca Moro, nato a Genova il 02/07/1961, C.F.  MROLCU61L02D969C

• Valeria Sasso, nata a Genova il 17/03/1975, C.F. SSSVLR75C57D969C

2.  Ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  comma  5  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  il  CIG attribuito  è 

ZE923DD5B9 .         

Articolo 10 -  Referente del Gestore- Il gestore dichiara che il servizio oggetto del presente atto verrà 

eseguito sotto la personale cura, direzione e responsabilità della Sig.  Paolo Putti, che potrà essere sostituito 

in caso di impedimento da altra  persona,  purché munita  dei requisiti  richiesti,  il  cui nominativo dovrà 

essere tempestivamente comunicato al Comune.

3



Articolo 11 – Responsabilità verso terzi e assicurazione.  Il gestore assume la responsabilità di danni a 

persone e cose, sia per quanto riguarda i dipendenti e i materiali di sua proprietà, sia per quelli che dovesse 

arrecare a terzi in conseguenza dell’esecuzione del servizio e delle attività connesse, sollevando il Comune 

di Genova da ogni responsabilità a riguardo;

Articolo  12  –  Controversie.  Tutte  le  controversie  che  dovessero  sorgere  tra  le  Parti,  in  ordine 

all’interpretazione,  esecuzione,  scioglimento  del  presente  contratto  e  del  rapporto  giuridico  con  esso 

dedotto, saranno devolute alla competente Autorità Giudiziaria - Foro esclusivo di Genova.

Articolo 13 – Spese di contratto, imposte, tasse e trattamento fiscale. Tutte le eventuali spese alle quali 

darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad essa conseguenti ed in genere tutti gli oneri previsti nel 

presente atto, sono a carico dell’Impresa, che vi si obbliga.

Articolo 14 - Trattamento dei dati personali. (  Responsabile trattamento dati, ai sensi Regolamento UE 

27 aprile 2016 n. 679)

1. L’Ente si impegna al rispetto dei principi stabiliti dal Regolamento UE 27 aprile 2016 n. 679 mettendo 

in atto misure tecniche e organizzative  per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio.

Articolo 15 – Rinvio. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente contratto si fa rinvio alle 

Leggi e Regolamenti in vigore, oltre che al Capitolato Generale degli Appalti e delle Forniture del Comune 

di Genova, al Regolamento sull’attività contrattuale e, in quanto applicabili, alle disposizioni del Codice 

Civile e del Codice dei Contratti pubblici.

Il  presente atto,  a  valere  quale  scrittura  privata  tra  le  parti,  viene  redatto  in  duplice  originale  e  verrà 

registrato in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente, ai sensi dell’art. 5, comma 2 del dPR 26 

aprile 1986, n. 131.

4



per il Comune di Genova           per il Consorzio AGORA’ Società Coop. Sociale

Direttore del Municipio Medio Levante

Dott.ssa Maimone Maria

   Firmato  digitalmente 

                  Il Legale rappresentante

                     Dott.ssa Rosana Cavalli

                         Firmato Digitalmente

5


